
Zpráva NRL pro chřipku a NRL pro nechřipkové respirační viry 
30.1.2011 
 
Situace v Evropě: 
je víceméně stabilní, západní Evropa je stále ve fázi plošné epidemie. Tu hlásí Belgie, 
Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Maďarsko, Irsko, Itálie, Litva, Lucembursko. Nizozemí, 
Norsko, Portugalsko, Slovinsko, Španělsko a stále i část Velké Británie. Již třetí týden po 
sobě mírně klesá počet pozitivních sentinelových výtěrů, nicméně střední a východní Evropa 
je ve fázi stoupající nemocnosti, takže tento poměr není rozhodně definitivní. Celkem bylo za 
3. KT do TESSy nahlášeno 2954 chřipka pozitivních sentinelových výtěrů a dále 3415 
nesentinelových záchytů. Úhrnně bylo ze 4726 průkazů 3215 (68%) pozitivních na chřipku A, 
1511 pak na chřipku B. Stále platí, že více jak 98% dourčených izolátů je subtyp A(H1N1)pdm. 
Od počátku sezóny, tj. od 40. KT, je evidováno 2208 SARI (těžkých případů respiračních 
infekcí), z toho za  3. KT je hlášeno 74 SARI a dále 118 pacientů s prokázanou chřipkou bylo 
nutné hospitalizovat. I zde etiologicky převažuje A/H1N1. Stojí za zdůraznění, že cca 40% 
těchto pacientů nemá doprovodné rizikové faktory. 
Situace v ĆR: 
Je ve znamení stoupající nemocnosti a výrazně stoupá počet pozitivních průkazů chřipky. 
Stejně jako v jiných částech Evropy i u nás převažuje subtyp A(H1N1), ale vykazujeme i 
sporadickou cirkulaci A/H3N2 a B. Bližší údaje jsou uvedeny v tabulce.  
 
Geografické rozšíření chřipky v Evropě během 3. KT 2011 (zdroj: www.ecdc.europa.eu) 
 

 


